
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 2283. Del 06-06- 0063

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamentodiretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma2, lettera a),

della legge n. 120 del 2020, per l'affidamento dei lavori di rifacimento delle tubazioni nella

stazione di sollevamento di Via Lungomare. CIG: Z3B3B5115A.

PREMESSO:
- che il Comune ha in dotazione gli impianti di sollevamento di depurazione e di

trattamento fanghi al servizio della rete fognante del centro abitato di Sant'Alessio Siculo e

dell'abitato del comune di Forza d'Agrò e la condotta sottomarina di allontanamento dei

reflui depurati; i

n

- che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 429 del 29/11/2022, il Servizio

di "Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta

sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò", è stato affidato

alla ditta EN Ingegneria srl, con sede legale in Via Udine n. 19 Siracusa P.IVA n.

02048300897;
« che con verbale di somma urgenza del 13/12/2022, al fine di evitare problemi di natura

igienico sanitari, sono stati immediatamente affidati i lavori di riparazione della pompa di

sollevamento n. 2 per il ripristino delia funzionalità della stazione di sollevamento;

- che con nota registrata al protocollo generale dell'ente al n. 10989 del 15/12/2022, la

ditta ha comunicato il ripristino della funzionale della stazione di sollevamento, ma

contestualmente ha comunicato la necessita di eseguire degli interventi di riparazione

urgente di sostituzione dei tubi di mandata, saracinesche e valvole ormai usurati,

Considerato che lU.T.C. ha richiesto di effettuare attento sopralluogo e dettagliato

preventivo per l'esecuzione di tali interventi;



Visto il preventivo per l'esecuzione dei lavori con la seguente previsione di spesa:

Descrizione Q.tà U.M. Prezzo Prezzo
unitario totale

13.32 Fornitura e posa di tubazione in

polietilene ad alta densità tipo PE100 serie
PFA16-SDR11 DN 160. Compreso pezzi
speciali pagati come metri di tubo 70 m. 70,08] 4.905,60
13.3.20 Manicotto per sistemi di giunzione per
tubazioni DN 160 6 n 56,24 337,44
13.1.6 Fornitura e posa in opera di saracinesca
in acciaio al carbonio DN 150 4 n. 2.322,47) 9.289,88
13.2.23 Fornitura, trasporto e posa in opera di

valvola di non ritorno a clapet DN 150 3 n. 1.607,15} 4.821,45
Tubi guida 4 n. 70,00 280,00
Gru per lavori sul campo 12 ore 80,00 960,00

Autospurgo per bonifica compresi eventuali
palloni otturatori e sacchidi sabbia a corpo 5.000,00] 5.000,00

Sommano Euro 25.594,37
LV.A. al 10 %{Euro 2.559,44

TOTALE|Euro 28.153,81

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 19.05.2023, con la quale è stata

assegnata al Responsabile dell'Area Tecnica la risorsa economica complessiva di €.

28.153,81 per la predisposizione di ogni atto gestionale all'uopo necessario per il

raggiungimento dell'obiettivo di che trattasi;

Considerato che trattandosi di prestazione di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 €.

per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni

contenute nell'art. 36 c. 2 lett. a) così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 2,

lettera a), della legge n. 120 del 2020;

Ritenuto di dover aviare trattativa diretta sul MEPA;

Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B) della

L 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT

PAYMENT", che ha disposto che la P.A. (tra cuii Comuni), acquirenti di beni e servizi,

devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai

fornitori;

Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamentodi che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area

Tecnico-Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;



Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, nella parte ancora in

vigore;
Visto il D. gs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le leggi vigenti in materia;
DETERMINA

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta,

2) Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.igs. n. 50/2016, così come da

ultimo modificato dall'art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 la procedura

negoziata da effettuarsi tramite la Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica

Amministrazione (MEPA) per i lavori di cui in oggetto, ponendo a base di gara della

trattativa l'importo complessivo di €. 25.594,37 per lavori soggetti a ribasso oltre ad

€2.559,44 per L.V.A. al 10 %;

3) Di riservarsi la facoltà di non provvedere alla stipula qualora l'offerta non sia ritenuta

congruae la definizione dell'importo esatto della spesa da impegnare, in relazione all'esito

della trattativa diretta;

4) Di Stabilire che ia presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio On-line,

nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,

comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area

Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco,alla ditta e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, lì_3 0/0 9//022 —
Il Responsabile delPAfcaT:ecnica



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art. 12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48

11991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE_ FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_25. \5 384
sui seguenti codici e numeri:

Codice ©9.0k- 793 02. SQ 99
Competenza
Residui

_

Intervento_}f_QH

Codice
Competenza
Residui
Intervento

Lì OG[o6[03 3


